



COMUNE DI TAORMINA

Città Metropolitana di Messina

AREA AMMINISTRATIVA

III SERVIZIO AFFARI LEGALI

Determinazione Dirigenziale n. 128 del 18/06/2018

Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL COMPENSO PROFESSIONALE DEL LEGALE INCARICATO DELLA DIFESA DEL COMUNE DI TAORMINA NEL GIUDIZIO PROMOSSO DA MARIALE 11 S.R.L. INNANZI AL TRIBUNALE DI MESSINA.

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO che La Mariale 11 s.r.l. già Hotel Villa Riis, con atto di citazione acquisito al protocollo generale dell'Ente n. 23165 in data 02/11/2017, ha citato il Comune di Taormina innanzi al Tribunale di Messina al fine di ottenere il risarcimento di tutti i danni subiti, lamentati da parte attrice, a causa della mancata esecuzione, da parte del Comune di Taormina dei lavori di cui all'ordinanza emessa dal Tribunale di Messina in data 7/9/2016 nel giudizio R.G. 5957/2014;

CHE con delibera di G.M. n° 225 del 10/11/2017 è stata assegnata al Responsabile Area Amministrativa, a titolo di corrispettivo per spese e competenze del legale incaricato, la somma complessiva di euro 5.292,22 comprensiva di spese generali 15%, CPA ed IVA, con imputazione alla Missione 01, Programma 111 Macroaggregato 1.10 del formando bilancio 2017-2019 annualità 2017;

CHE con propria determina, nel suddetto giudizio promosso dalla Mariale 11 s.r.l. contro il Comune di Taormina, è stato nominato l'avvocato Maurizio La Pedalina con studio in Messina

V.Le Cadorna, 14, C.F.: LPDMZS61L22H501W, dell'ordine degli avvocati di Messina ed è stata impegnata la suddetta somma di euro **5.292,22** stabilita facendo riferimento ai valori medi di liquidazione di cui al D.M. n. 55/2014, per i giudizi innanzi al tribunale civile di valore indeterminato e applicate le riduzioni percentuali previste dalle linee guida per la formazione e l'aggiornamento di un elenco aperto di avvocati del libero foro cui affidare gli incarichi di rappresentanza e difesa del comune approvate con deliberazione della G.M. n° 52 del 12/12/2016 .

ATTESO che con nota acquisita al prot. comunale n.2372 del 31/01/2018 l'avv. La Pedalina ha precisato che la quantificazione dell'importo del compenso è stata errata in quanto la causa non è di valore indeterminabile perché la Mariale 11 s.r.l. ha richiesto all'ente il risarcimento dei danni quantificato in via principale in euro 14.820.000,00 e in via subordinata in euro 5.400.000,00 ,il che porta ad individuare il valore della causa in relazione al suo oggetto ai sensi dell'art.10 del c.p.c.

CONSIDERATO che con la delibera di giunta municipale n. 186 del 05/06/2018 , da intendersi qui integralmente richiamata, sono state assegnate al Responsabile dell' Area Amministrativa le somme per l'integrazione dell'impegno di spesa per il compenso professionale del legale incaricato della difesa del Comune di Taormina nel giudizio promosso da Mariale 11 s.r.l. innanzi al Tribunale di Messina;

CHE il suddetto compenso è stato stabilito nella somma di euro 20.000,00 a titolo di corrispettivo per spese e competenze del legale incaricato comprensivo di spese generali 15% ,CPA ed IVA.in maniera forfettaria e ridotta , per esigenze di economia nella gestione, rispetto alla somma che sarebbe risultata in relazione al valore della causa come sopra determinato e alle percentuali di riduzione stabilite dalle linee guida della G.M. n° 52 del 12/12/2016 .

VISTI gli artt.6 e 50 del D.Lgsn.267/2000;

VISTO gli art.183 e 191 del D.Lgs.267/2000, modificati dall'art.74 del D.Lgs.111 del 2011,introdotta dal D.Lgs.126 del 2014;

VISTO l'art.184 del D.Lgs.267/2000

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti e in esecuzione di quanto determinato con la delibera di G.C. n. 186 del 05/06/2018

1. Di stabilire a titolo di corrispettivo per spese e competenze del legale incaricato della difesa dell'ente .nel giudizio promosso da La Mariale 11 s.r.l. già Hotel Villa Riis, con atto di

citazione innanzi al Tribunale di Messina ,avv. Maurizio La Pedalina con studio in Messina Viale Cadorna n. 14 C.F. LPDMZS61L22H501W, , la somma complessiva di euro 20.000,00 comprensiva di spese generali 15%, CPA ed IVA,

2. Per l'effetto **integrare** l'impegno di spesa pari ad euro 5.292,22 già assunto con la determina dirigenziale n°169/2017 con imputazione alla Missione 1, Programma 111 Macroaggregato 1.10 (Pren. 731/17) del bilancio 2017-2019 annualità 2017 , della somma di euro 14.707,78 con imputazione alla con imputazione alla Missione 1, Programma 0111 Macroaggregato 1.10 (pren 672/18) del formando bilancio 2018;.
3. di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art 183, comma 7 del Dlgs n.267/2000

**Sottoscritta dal Responsabile di Area
(CARRUBBA ROSSANA)
con firma digitale**